
quinta-feira, 31 de deZeMBrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
0260 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 36.000,00 0,00 0,00 1.315.000,00 1.351.000,00

Fund. Santa Casa

0130 0,00 0,00 0,00 1.315.000,00 1.315.000,00

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 36.000,00 0,00 0,00 0,00 36.000,00

SAÚDE ESSENCIAL 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS 475.000,00 475.000,00 475.000,00 475.000,00 1.900.000,00

DETRAN

0261 475.000,00 475.000,00 475.000,00 475.000,00 1.900.000,00

SENTINELA SAÚDE 1.500,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00

Fund. Santa Casa

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0149 1.500,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 50.000,00 50.000,00 65.788,00 15.000,00 180.788,00

COHAB

0261 50.000,00 50.000,00 50.000,00 15.000,00 165.000,00

SEAD

0101 0,00 0,00 15.788,00 0,00 15.788,00

PORTARIA Nº 211, DE 04/12/2009 - DIPlAN 
NúMERO DE PublICAÇÃO: 58168

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de dezembro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.345.243,12 (Dois Milhões, Trezentos e 
Quarenta e Cinco Mil, Duzentos e Quarenta e Três Reais e Doze 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATuREZA 

DA 
DESPESA

VAlOR

231011133412306133 
- SETER 0101 334039 150.000,00

352010824412454904 
- ASIPAG 0101 334041 37.940,00

871010824412176151 
- FEAS 0107 449052 105.037,00

901011012201254535 
- FES 0103 319013 1.277.000,00

901011030211852610 
- FES 0149 335041 775.266,12

TOTAl 2.345.243,12

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATuREZA 

DA 
DESPESA

VAlOR

231011133412306133 
- SETER 0101 339039 150.000,00

352010424412454904 
- ASIPAG 0101 335043 30.000,00

352010824412454904 
- ASIPAG 0101 339092 7.940,00

871010824412176151 
- FEAS 0107 444041 105.037,00

901011012201254535 
- FES 0103 319113 1.277.000,00

901011030211852610 
- FES 0149 339036 460.000,00

901011030211852610 
- FES 0149 339039 315.266,12

TOTAl 2.345.243,12

III - A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

PORTARIA Nº 218, DE 10/12/2009 - DIPlAN 
NúMERO DE PublICAÇÃO: 58174

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de dezembro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 664.854,00 (Seiscentos e Sessenta 
e Quatro Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Quatro Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATuREZA 

DA 
DESPESA

VAlOR

231011133412306133 
- SETER 0101 335041 80.000,00

431010824412144755 
- SEDES 0101 442093 60.000,00

431010824412144755 
- SEDES 6121 442093 27.000,00

871010824412141609 
- FEAS 0107 449051 15.000,00

901011030211852610 
- FES 0103 335041 482.854,00

TOTAl 664.854,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATuREZA 

DA 
DESPESA

VAlOR

231011133412306133 
- SETER 0101 339039 80.000,00

431010824412144755 
- SEDES 0101 444042 60.000,00

431010824412144755 
- SEDES 6121 444042 27.000,00

871010824412141609 
- FEAS 0107 444042 15.000,00

901011030211852610 
- FES 0103 332041 344.854,00

901011030211852610 
- FES 0103 334041 138.000,00

TOTAL 664.854,00

III - A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 225, DE 28/12/2009 - DIPlAN 
NúMERO DE PublICAÇÃO: 58177

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de dezembro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 25.032,08 (Vinte e Cinco Mil, Trinta e Dois 
Reais e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATuREZA 

DA 
DESPESA

VAlOR

672011648211991910 
- COHAB 0260 449093 25.032,08

TOTAl 25.032,08

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATuREZA 

DA 
DESPESA

VAlOR

672011648211991910 
- COHAB 0260 444051 25.032,08

TOTAl 25.032,08

III - A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
PORTARIA Nº 191, DE 27 DE NOVEMbRO DE 2009 - DIPlAN 

NúMERO DE PublICAÇÃO: 58150
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 1856, de 1 de setembro de 2009, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 3º quadrimestre do exercício de 2009.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 9.086.947,79 (Nove Milhões, 
Oitenta e Seis Mil, Novecentos e Quarenta e Sete Reais e Setenta 
e Nove Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta PORTARIA.
II – A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 191, DE 27 DE NOVEMbRO DE 2009

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2009

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL

DETRAN

Pessoal e 
Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 820.000,00 820.000,00

Folha de 
Pessoal

0261 0,00 0,00 0,00 820.000,00 820.000,00

Polícia Civil

Pessoal e 
Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 578.171,00 578.171,00

Folha de 
Pessoal

0101 0,00 0,00 0,00 578.171,00 578.171,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

PRODEPA


